Astra, qui & omniq[ue] vicinos habituri simus  
hostes, & eosdem nobis etiam potentiores  
conspicuntur. Fortasse dixeris, cur ista  
non cogitarim prius, quam desicerem?  
Quia, mi Cyrc, animus meus propter accep-  
tam iniuriam, & propter iram, non  
quod esset tutissimum considerabat, sed  
huiusmodi quiddam perpetuo parturie-  
bat: Ecquando licebit ylcisci hunc & Diis,  
& hominibus inuisum, qui non desinit o-  
disse, non si quis eum laedat; sed si quem se  
præstantiorem suspicetur? Itaque quym i-  
gnauis ipse sit, omnes etiam mea sententia  
sedeteriores socios habebit. Quod si quis  
inter hos eo præstantior esse visus fuerit  
certus esto, mi Cyre, nequaquam tibi adi-  
uersus eiusmodi virum egregium dimi-  
candum esse; sed ipsius Assyrij machinati-  
ones sufficient, ut illum præstantiorem se-  
perimat. Verum vt mihi molestus sit, in eo,  
quamvis ignavis & improbis hisce sociis  
vratatur, facile superior est, vt opinor, futu-  
rus. Hæc quum Cyrus audiisset, visus est ei  
digna consideratione dicere. Itaque statim:  
Quid ais, inquit, mi Gadata, nonne  
castella præsidiis muniisti, quibus esse tu-  
tus possis, quum ea fuitis ingressus? Ipse  
vero nonne nobiscum es in expeditione,  
vt si Dij perinde nobiscum fuerint, ac mo-  
do, hic te metuat, non tu ipsum? Quintu[m]  
inecum proficiscitor, & quidquid tuorum  
adspicu[t] tibi iucundum est, aut cuius con-  
suetudine delectaris, id tecum habeto. Ni-  
mirum & tu mihi, vt arbitror, admodum  
visui fueris, & esse tibi ego conabbr, vt po-  
refo? Quæ Gadatas quum audiisset, respi-  
rauit ac dixit: Num possum res meas citius  
colligere, quātu[m] discedas? Nā & matrem  
mecum abducere volo. Possis, inquit, pro-  
fecto citius. Etenim subsistam, donec tibi  
commodum esse dixeris. Itaque digressus  
inde Gadatas castellis, quæ communie-  
rat, vnamcum Cyro præsidia impoluit, & o-  
mnia, quibus ampla domus instrui com-  
mode posset, collegit. Præterea suorum  
plerosque secum abducebat, tum fidos,  
quibus delectabatur, tum quibus diffiden-  
bat; quorum alios cogebat secum uxores  
ducere; alios sorores, vt his quasi vincul-  
atis eos constrictos teneret. Itaque Cyrus  
cum Gadata, & quos ille secum haberet,  
abibat; qui & index ei viarum esset, & a-  
quarum, & pabuli, & frumenti; quo castra  
semper ubertimis in locis haberet. Quum  
vero pefgens in itinere Babyloniorum  
at, ducere propter urbis ipsa mœnia videretur;

Cyrus B.  
bylonensis  
adit iterū

arcessito Gobrya Gadataque, aliane via es-  
set, interrogabat; ut tam prope ad mœnia  
non accederent. Et Gobryas: Sunt, inquit,  
mi domine, permulta quidem viæ: sed ex-  
istimabam equidem, te quā proxime iam  
ad urbem ducere velle, quo ipsis cōmon-  
strares, exercitum tibi nunc & numero  
sumesse, & præclarum. Nam quū is etiam  
minor esset, ad murum ipsum accessisti, &  
nos illi haud multos numero spectabant.  
Nunc tametsi paratus sit Assyrius, quem-  
admodum aiebat, adparatum ab se fieri ad  
pugnam: scio futurum, ut si copias tuas cō-  
spexerit, imparata ipsi sua videantur. Ad  
hæc Cyrus ait: Videris mihi, mi Gobrya,  
mitati; quod id temporis, quo multo cum  
minori exercitu veni, ad ipsa usque mœ-  
nia duxerim: nunc maioribus copiis in-  
structus, ducere sub muros nolim. Verum  
id tibi mirum ne sit, ait. Non enim idem  
est adducere, & præterducere. Omnes e-  
nī sic instructas copias adducunt, vt si  
quam optime pugnatores arbitrantur: at  
qui sapiunt, sic abducunt, ut quam tutissi-  
me, non quam celerrime abscedant. In  
prætereundo autem, exporrigi plastra ne-  
cessē est, & impedimenta quoque cetera  
multum laxari: atque hæc omnia tegi ar-  
matis, nec uspiam impedimenta hostibus  
ab armis nuda conspici. Sic vero proce-  
dētibus copiis, necessē est aptos pugnæ  
milites iuxta debiles & imbecillos colloca-  
ri. Si ergo velint ex munitione conferti  
hostes in aliquos prætereuntes imperium  
facere, ubicumque tandem manus con-  
seruent, multo validiores erunt in conflictu,  
quā qui prætereunt. Præterea quum longū  
agmen trahitur, etiam subsidia ferri nō ni-  
fi longo ex interuallo possunt: qui vero ex-  
tra munitionem erumpunt, breui spatio ad  
illos, qui prope absunt, & excurrere pos-  
sunt, & rursus abscedere. Quod si non mi-  
nor ex interuallo præteribimus, quam ex  
quo nos conspecturi sunt, & vt nunc  
extensis ordinibus procedimus: multi-  
tudinem illi nostram conspiciunt, & o-  
mnis multitudine propter armatos adtextos  
formidabilis adparet. Quod si nobis hoc  
modo incidentibus, tacite nos inuident:  
quia multo eos ante prospicimus, imparati  
minime deprehendemur. Quin potius ne  
quidem nos adgredientur, quum ipsis pro-  
cul a muro erit recedendum; nisi se cum  
vniuersis copiis suis futuros toto exercitu  
autēs, sūt aī aī πολεῖσθαι οὐκ εἰπεῖσθαι. μᾶλλον δὲ, ἐφη, ὡνδρες, οὐδὲ ἔπιχρίσου-  
σιν, ὅποτε μετέστωσι δέσι τῷ τείχῳ αἴπεια, οὐ μὴ παῖδες πολεῖσθαι τῷ πολεῖσθαι